
Питання

Яка дата вважається датою отримання розрахунку коригування до податкової накладної
отримувачем (покупцем) товарів/послуг з метою його реєстрації в ЄРПН та який документ є
підтвердженням отримання такого розрахунку коригування?

Відповідь

Коротка:
         Податковим кодексом України не передбачено механізму фіксації дати отримання
покупцем такого розрахунку коригування.
         Водночас, реалізовано можливість обміну між контрагентами (продавцем та
покупцем) розрахунками коригування, що передбачають зменшення суми компенсації
вартості товарів/послуг їх постачальнику, з використанням електронного сервісу ДПС для
обміну між контрагентами – Single Window of Electronic Documents (SWinED), API якого
знаходиться за посиланням: http://obmen.tax.gov.ua. 
         Функціонал системи SWinED передбачає підтвердження отримання електронного
документа розрахунку коригування отримувачем, тобто фіксує дату отримання розрахунку
коригування отримувачем (покупцем) товарів/послуг від їх постачальника.
Повна:
         Згідно з п. 192.1 ст. 192 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року №
2755-VІ зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) якщо після постачання товарів/послуг
здійснюється будь-яка зміна суми компенсації їх вартості, включаючи наступний за
постачанням перегляд цін, перерахунок у випадках повернення товарів/послуг особі, яка їх
надала, або при поверненні постачальником суми попередньої оплати товарів/послуг, суми
податкових зобов’язань та податкового кредиту постачальника та отримувача підлягають
відповідному коригуванню на підставі розрахунку коригування до податкової накладної,
складеному в порядку, встановленому для податкових накладних, та зареєстрованому в
Єдиному реєстрі податкових накладних (далі – ЄРПН).
         Розрахунок коригування до податкової накладної не може бути зареєстрований в
ЄРПН пізніше 1095 календарних днів з дати складання податкової накладної, до якої
складений такий розрахунок коригування.
         Розрахунок коригування, складений постачальником товарів/послуг до податкової
накладної, яка складена на отримувача – платника податку, підлягає реєстрації в ЄРПН
отримувачем (покупцем) товарів/послуг, якщо передбачається зменшення суми
компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику, для чого постачальник надсилає
складений розрахунок коригування отримувачу.
         Якщо внаслідок такого перерахунку відбувається зменшення суми компенсації на
користь платника податку – постачальника, то:
         а) постачальник відповідно зменшує суму податкових зобов’язань за результатами
податкового періоду, протягом якого був проведений такий перерахунок;
         б) отримувач відповідно зменшує суму податкового кредиту за результатами такого
податкового періоду в разі, якщо він зареєстрований як платник податку на дату
проведення коригування, а також збільшив податковий кредит у зв’язку з отриманням
таких товарів/послуг.



         Постачальник має право зменшити суму податкових зобов’язань лише після
реєстрації в ЄРПН розрахунку коригування до податкової накладної (п.п. 192.1.1 п. 192.1
ст.192 ПКУ).
         Реєстрація податкових накладних та/або розрахунків коригування до податкових
накладних у ЄРПН повинна здійснюватися з урахуванням граничних строків:
         для податкових накладних/розрахунків коригування до податкових накладних,
складених з 1 по 15 календарний день (включно) календарного місяця, – до останнього дня
(включно) календарного місяця, в якому вони складені;
         для податкових накладних/розрахунків коригування до податкових накладних,
складених з 16 по останній календарний день (включно) календарного місяця, – до 15
календарного дня (включно) календарного місяця, наступного за місяцем, в якому вони
складені;
         для зведених податкових накладних та/або розрахунків коригування до таких
зведених податкових накладних, складених за операціями, визначеними п. 198.5 ст. 198 та
п. 199.1 ст. 199 ПКУ, – протягом 20 календарних днів, що настають за останнім
календарним днем місяця, в якому вони складені;
         для розрахунків коригування, складених постачальником товарів/послуг до
податкової накладної, що складена на отримувача – платника податку, в яких
передбачається зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику, –
протягом 15 календарних днів з дня отримання такого розрахунку коригування до
податкової накладної отримувачем (покупцем) (п. 201.10 ст. 201 ПКУ).
         При цьому тимчасово, протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців після
місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, реєстрація податкових
накладних та/або розрахунків коригування до податкових накладних у ЄРПН здійснюється
з урахуванням граничних строків, визначених п. 89 підрозд. 2 розд. XX «Перехідні
положення» ПКУ.
         Водночас ПКУ не передбачено механізм фіксації дати отримання покупцем такого
розрахунку коригування. Тому, з метою недопущення помилок при складанні податкової
звітності та уникнення непорозумінь при обрахунку у системі електронного
адміністрування ПДВ суми перевищення податкових зобов’язань, зазначених платником у
поданих податкових деклараціях з урахуванням поданих уточнюючих розрахунків до них,
над сумою податку, що міститься в складених таким платником податкових накладних та
розрахунках коригування до таких податкових накладних, зареєстрованих в ЄРПН
(SПеревищ), доцільно реєстрацію розрахунків коригування на зменшення суми компенсації
вартості товарів/послуг здійснювати з урахуванням термінів, визначених п. 201.10 ст. 201
ПКУ.
         При цьому на офіційному вебпорталі ДПС розміщено інформацію про можливість
обміну між контрагентами (продавцем та покупцем) розрахунками коригування, що
передбачають зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику, з
використанням електронного сервісу ДПС для обміну між контрагентами – Single Window of
Electronic Documents (SWinED),API якого знаходиться за посиланням:
http://obmen.tax.gov.ua. 
         Обмін на сервері здійснюється по прямому з’єднанню (протокол SOAP). Для
криптографічних перетворень електронних документів використовуються сертифіковані
засоби КЕП, які також використовуються для підписання і шифрування електронних



документів, що подаються до ІКС «Єдине вікно подання електронної звітності».
         Функціонал системи SWinED передбачає підтвердження отримання електронного
документа розрахунку коригування отримувачем, тобто фіксує дату отримання розрахунку
коригування отримувачем (покупцем) товарів/послуг від їх постачальника.
         Для налаштування обміну розрахунками коригування з контрагентами з
використанням SWinED платники податків можуть звернутись до свого надавача послуг з
обміну електронними документами та подання звітності.


